
 

Αθήνα, 28 Σεπτεμβρίου 2020  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Υγείας 

 Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

Θέμα: Στοχοποίηση ευάλωτου πληθυσμού για διασπορά του κορωνοϊού 

 

Τις τελευταίες μέρες γίνεται μια συντονισμένη προσπάθεια από την Κυβέρνηση και τα 
συστημικά ΜΜΕ να στοχοποιηθούν οι πρόσφυγες και ειδικά αυτοί που διαβιούν στον 
προσφυγικό καταυλισμό του Καρά Τεπέ Λέσβου και στο κέντρο της Αθήνας και να 
θεωρηθούν υπεύθυνοι για την έξαρση της πανδημίας, προκειμένου να αποσιωπηθούν και να 
μην αναδειχθούν οι ευθύνες των αρμοδίων.  

Τα κυβερνητικά στελέχη έχουν επιλέξει να χρησιμοποιούν έναν έντονα ρατσιστικό λόγο, ο 
οποίος υιοθετείται και αναπαράγεται άκριτα από τα συστημικά ΜΜΕ και ο οποίος έχει ως 
αποτέλεσμα να διασπείρει το μίσος και τον φανατισμό, αλλά και να διχάζει την ελληνική 
κοινωνία, με μοναδικό σκοπό να αποπροσανατολίσει τους πολίτες από την κυβερνητική 
ανεπάρκεια.  

Μετά το άνοιγμα του τουρισμού χωρίς έλεγχο, χωρίς τεστ στις πύλες εισόδου, η ευθύνη για 
την δραματική αύξηση των κρουσμάτων βαρύνει τους πρόσφυγες. Αυτό που ξεχνούν όλοι 
όσοι μεταχειρίζονται τις παραπάνω μεθόδους είναι ότι για την διασπορά του κορωνοϊού 
μεταξύ των προσφύγων υπεύθυνη είναι αποκλειστικά και μόνο η Κυβέρνηση και η 
παροιμιώδης ανικανότητά της να διαχειριστεί το προσφυγικό και την υγειονομική κρίση.  

Τα πρώτα κρούσματα κορωνοϊού στο ΚΥΤ της Μόριας ήταν 30-35 και μέσα σε λίγες μέρες, 
εξαιτίας τις ολιγωρίας των υπευθύνων και του χάους που δημιουργήθηκε μετά την 
καταστροφή του ΚΥΤ, εκτοξεύθηκαν στα 243. Βλέποντας την κατάσταση να ξεφεύγει, 
κατέφυγαν στην γνωστή τακτική της διασποράς ψευδών ειδήσεων, κατηγορώντας τον 
ΣΥΡΙΖΑ για την δημιουργία του κέντρου υποδοχής και ταυτοποίησης στην Μόρια, 
«ξεχνώντας» ότι αυτή φέρει την υπογραφή της Κυβέρνησης Σαμαρά. 

Καθ’ όλη τη διάρκεια της πανδημίας δεν πάρθηκαν προληπτικά μέτρα για τις δομές φιλοξενίας 
προσφύγων, ούτε γίνονταν τεστ δειγματοληπτικά ώστε να ελεγχθεί πιθανή διάδοση του ιού σε 
ανθρώπους που ζουν σε άθλιες συνθήκες υγιεινής και στοιβαγμένοι κατά εκατοντάδες.  

Επειδή φαίνεται ότι η κατάσταση σε όλη τη χώρα ξεφεύγει και με αφορμή τα κρούσματα στον 
προσφυγικό καταυλισμό του Καρά Τεπέ Λέσβου, γίνεται μια ύστατη και συντονισμένη 
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προσπάθεια να καλυφθούν οι ευθύνες των αρμοδίων και να στοχοποιηθούν οι ευάλωτοι 
πληθυσμοί, τους οποίους η Κυβέρνηση δεν προστάτευσε ποτέ.  

Επειδή η ολιγωρία της Κυβέρνησης ενδέχεται να οδηγήσει στην έκρηξη κρουσμάτων στις 
δομές, θέτοντας σε κίνδυνο την υγεία των ίδιων των προσφύγων αλλά και τη δημόσια υγεία. 

Επειδή οι αρμόδιοι Υπουργοί εδώ και 6 μήνες επιλέγουν να αγνοούν τις προτάσεις που έχει 
καταθέσει η αξιωματική αντιπολίτευση και άλλοι φορείς για την υγειονομική θωράκιση των 
δομών φιλοξενίας.  

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1) Ποια μέτρα πάρθηκαν αυτούς τους 6 μήνες για την προστασία των ευάλωτων 
προσφυγικών πληθυσμών από την πανδημία; 

2) Ποια μέτρα πάρθηκαν συγκεκριμένα στο Κέντρο Υποδοχής και Ταυτοποίησης Λέσβου, 
που εμφανίζει τη μεγαλύτερη συσσώρευση προσφυγικού πληθυσμού και τη μεγαλύτερη 
συγκέντρωση κρουσμάτων; 

3) Ποια προληπτικά μέτρα έχουν ληφθεί στο προσωρινό χώρο όπου διαμένουν οι 10.000 
πρόσφυγες και μετανάστες στην Παναγιούδα, ώστε να μην υπάρξει ακόμα μεγαλύτερη 
διασπορά του νέου κορωνοϊού στον πληθυσμό; 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 

Μάρκου Κώστας 
Αναγνωστοπούλου Αθανασία(Σία) 

Βαρδάκης Σωκράτης 
Βέττα Καλλιόπη 

Δρίτσας Θεόδωρος 
Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 
Θραψανιώτης Μανώλης 
Καλαματιανός Διονύσης 
Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κασιμάτη Νίνα 
Καφαντάρη Χαρά 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος 
Μουζάλας Γιάννης 

Παπαδόπουλος Σάκης 
Πούλου Παναγιού 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης 
Σπίρτζης Χρήστος 
Τζούφη Μερόπη 

Τσίπρας Γεώργιος 
Φίλης Νικόλαος 

Χατζηγιαννάκης Μίλτος 
Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γεώργιος 
 

                                              
                                                                                                 




